
INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE PECS IECONTSA S.A. 

He auditado el Balance General que se adjunta de PECS IECONTSA S.A. al 31 de 
Diciembre del 2.000 y el correspondiente estado de Resultados con sus respectivos 
anexos. Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la Gerencia de la 
Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados 
financieros basados en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para 
obtener razonable seguridad de que los estados financieros estén libres de 
incorrecta presentación significativa. 

Una auditoría incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas de la 
evidencia que sustente los importes y revelaciones de los estados financieros. Una 
auditoría también incluye evaluar la presentación de los estados financieros en su 
conjunto. En mi auditoría proporciona base razonable para mi opinión. 

En mi opinión los estados financieros de PECS IECONTSA S.A. presentan 
razonable aspecto significativo al 31 de Diciembre del 2.000 de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados (P. C. G. A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de Diciembre de 1.999 han sido incluidas solamente 
para propósitos comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA, y otros impuestos fiscales, 
la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Como indica la Nota 16 este año se realizó la conversión de los estados financieros 
para efectos de aplicar el esquema de dolarización según lo prescribe la Norma -: 
Ecuatoriana de Contabilidad NEC N*17, publicada en el registro oficial N* 57 del 13 
de abril del año en curso. Debemos indicar que los estados financieros de PECS 
IECONTSA S.A., expresados en sucres al 31 de marzo del 2000 , fecha de 
transición establecida por la ley, han sido convertidos a dólares aplicando 
correctamente la NEC N*17. 

Cabe mencionar que, producto de la aplicación de la NEC. 17 la cuenta Resultado por 
por exposición a la inflación (REI) arroja un saldo deudor 13.558,00 USD insidiendo 
en la utilidad de 48.425,00 USD que declara la compañía. 

Quito, 18 de julio de 2.001 

  

Lcdo. Luis Santander 
R.N.A.E. 0235



PECS IECONTSA S.A. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.000 

(En dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y Equivalente Caja 

Cuentas por cobrar 

inventarios 

impuestos anticipados 

Depósitos en garantía 
Total activos corrientes 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 

Edificios 

Equipo de Oficina 

Muebles y Enseres 

Equipo de computación 

Vehículos 

Instalaciones 

Maquinaria y equipo 

Herramientas 

Adecuaciones edificios 

Total 

(-) Depreciación acumulada 

Total propiedades planta y equipo neto 

ACTIVO DIFERIDO 

Intangibles sujetos a amortización 
(-) Amortización 
Total activo diferido 

OTROS ACTIVOS 

Seguros US 
Total otros activos 

TOTAL ACTIVOS 

NOTAS 

O
n
 

Aa
AO
DN
MN
 2,778 

786,810 
15,246 
31,334 
6,682 — cc lr 

842,849 

1,760 
1,962 
9,122 
7,082 

14,037 
34,641 
78,498 

444,992 
3,812 

119,169 
715,075 

-437 162 
277,912 

567 
-541 

26 

10,773 
10,773 

1,131,561 

  

Ver notas a los estados financieros



PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores 

Obligaciones fiscales 
Beneficios sociales 
Seguro Social por pagar 
Otras cuentas por pagar 
Total Pasivos corrientes 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Arvina Properties 

Préstamos accionistas 

Total pasivo largo plazo 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 
Reserva de capital 

Aportes para futuras capitalizaciones 

Reserva legal 

Pérdidas acumuladas 

Utilidades no distribuidas 

Utilidad del Período 

Total Patrimonio de los accionistas 

TOTAL. PASIVO Y PATRIMONIO 

NOTAS 

8 23,571 

9 12,666 

10 1,195 

11 2,288 

12 _ 139,289 
179,009 

13 

527,470 
11,465 

538,935 

717,944 

7,680 
525,593 
198,079 
11,805 

-426,242 
48,266 
48,435 

413,617 

1,131,561 

  

Ver notas a los estados financieros



IECONTSA S.A. 

  

ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

(En dólares) 

NOTAS 
INGRESOS DE OPERACIÓN 563.281 

COSTO DE VENTAS -95.073 

MARGEN BRUTO ] 468.209 

COSTOS Y GASTOS PROYECTO CHIRIBOGA 19 -98.951 

GASTOS DE ADMINISTRATIVOS Y GENERALES 261.444 

GASTOS POR DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN -46.596 

UTILIDAD DE OPERACIONES 61.218 

INGRESOS NO OPERACIONALES | 14 44.125 

EGRESOS NO OPERACIONALES 15 -56.908 

UTILIDAD DEL EJERCICIO E OS 

  

Ver notas a los estados financieros



PECS JECONTSA S.A. 
BALANCE AL 31-12-00 
  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

( En dólares) 

Balance al 31/12/00 Ajustes por inflación Balance al 31/12/00 

ACTIVOS ajustado infl. Y brech. y brecha sin ajustes infl. Y brech. 
ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja y Equivalente Caja 2,778 2,778 
Cuentas por cobrar 786,810 786,810 
Inventarios 15,246 128 842 14,533 
impuestos anticipados 31,334 31,334 

Depósitos en garantía 6,682 6,682 
Total activos corrientes 942,849 128 842 842,136 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Terrenos 1,760 06 1,094 731 
Edificios 1,982 73 1,286 750 
Equipo de Oficina 9,122 340 5,689 3,774 
Muebles y Enseres 7,082 788 4,312 3,553 
Equipo de computación 14,037 8,346 5,691 

Vehículos 34,641 1,292 20,886 15,047 
instalaciones 78,498 2,929 49,194 32,232 
Maquinaria y equipo 444,992 18,733 297,627 106,097 

Herramientas 3,812 142 2,352 1,602 
Adecuaciones edificios 119,169 4446 78,080 45,535 

Total 715,075 28,809 463,866 276,017 
(> Depreciación acumulada -437,162 262,613 16,498 -191,048 
Total propied. planta y equipo neto 277,912 291,421 485,384 83,969 

ACTIVO DIFERIDO 
Intangibles sujetos a amortización 507 364 3,326 -2,395 
(3 Amortización -541 _2,977 159 2 
Total activo diferido 26 3,341 3,486 «118 

OTROS ACTIVOS 
Seguros US 10,773 10,773 
Total otros activos 10,773 0 0 10,773 
TOTAL ACTWVOS 1,131,561 294,391 489,692 936,760 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 
Proveedores 23,571 23,571 

Obligaciones fiscales 12,686 12,006 
Beneficios sociales 1,195 1,195 
Seguro Social por pagar 2,288 2,288 
Otras cuentas por pagar 139,289 139,289 
Total Pasivo corriente 179,009 0 0 179,009 

OTROS PASNVOS 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Arána Properties 11,465 11,405 
Préstamos accionistas 527,470 _527 470 
Total pasivo largo plazo 538,935 0 0 538,935 
TOTAL PASIVOS 717,944 0 0 717,944 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital social 7,680 7,8680 

Reserva de capital 525,593 647,952 122,359 0 
Aportes futuras capitalizaciones 198,079 198,079 
Reserva legal 11,805 11,805 
Reexpresión Monetaria 0 811,289 811,288 0 
Reserva por revalorización de pat. o 545,424 585,778 40,354 
Pérdidas acumuladas 426,242 19,370 306,820 -138,793 
Utilidades no distribuidas 48,266 12,369 1,801 37,698 
Utilidad del Perftodo 43 435 269,774 283,331 61,993 
Total Patrimonio de los accionistas 413,617 2,306,178 HEM 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1,131,561 2,306,178 2,111,377 936,760 
 



PECS IECONTSA S.A. 

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

BALANCE COMPARATIVO 

( En dólares) 
ACTIVOS BALANCE HISTORICO VARIACIÓN 

ACTIVOS CORRIENTES: 1,999 2,000 

Caja y Equivalente caja 13,366 2,778 -10,588 
Cuentas por cobrar 698,561 786,810 88,248 

Inversiones 24,564 -24,564 
inventarios 2,638 14,533 11,895 
Impuestos anticipados 7,213 31,334 24,120 
Depósitos en garantía 712 6,682 6,610 
Total activos corrientes 746,414 842,136 95,722 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 731 731 0 
Edificios 750 750 0 
Equipo de Oficina 3,774 3,774 0 
Muebles y Enseres 3,034 3,558 524 
Equipo de computación 6,214 5,691 -524 

Vehículos 15,047 15,047 0 
Instalaciones 32,235 32,232 2 
Maquinaria y equipo 223,224 168,097 -57,127 

Herramientas 1,603 1,602 0 
Adecuaciones edificios 45,535 45,535 0 
Total 332,147 275,017 57,129 

(-) Depreciación acumulada -188,105 -191,048 2,943 
Total propiedades planta y equipo neto 144,041 83,969 -80,072 

ACTIVO DIFERIDO 
Intangibles sujetos a amortización 1,272 -2,395 3,067 
(3 Amortización -1,215 2,276 3,492. 
Total activo diferido s7 118 -175 

OTROS ACTIVOS 

Seguros US 3,952 10,773 6,821 
Total otros activos 3,952 10,773 6,921 

TOTAL ACTIVOS 894,465 936,760 42,295 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 7,987 23,571 15,684 
Obligaciones fiscales 850 12,666 11,816 
Beneficios sociales 31,570 1,195 -30,375 
Seguro Social por pagar 1,318 2,288 970 
Otras cuentas por pagar 75,402 139,289 63,887 
Total pasivo corriente 117,027 179,009 61,982 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Arvina Properties 604,639 11,465 -593,174 

Préstamos accionistas 0 527,470 527,470 
Total pasivo largo plazo 604,639 533,935 65,704 

TOTAL PASIVOS 721,667 717,944 3,722 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 7,680 7,680 0 
Aportes para futuras capitalizaciones 198,079 198,079 0 
Reserva Legal 5,842 11,805 5,963 
Reserva por revalorización del patrimonio 40,354 40,354 0 
Pérdidas acumuladas -114,040 -138,793 -24,753 

Utilidades no distribuidas 16,464 37,698 21,234 
Pérdida de 1999 18,419 0 -18,419 
Pérdida del Periodo 0 61,993 61,993 
Total Patrimonio de los accionistas 172,798 218,816 46,018 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 894,465 936,760 42,296 
 



PECS IJECONTSA S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.000 
(En dólares) 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 
Utilidad del ejercici 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA PERDIDA NETA 
CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 
Depreciaciones 

Amortización 

a] 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas por cobrar 
Inventario 

Impuestos anticipados 
Depósitos en garantia 
intangibles sujetos a amortización 
Seguros US 
Proveedores 

Obligaciones fiscales 

Beneficios sociales 

Seguro social por pagar 
Otras cuentas por pagar 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSION 

Disminución de Activos Fijos 

Inversiones 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

Arvina Properties 

Préstamos accionistas 

Pérdidas acumuladas 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

AUMENTO ( DISMINUCION ) NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 
Caja y equivalente de caja al principio del año 

Caja y equivalente de caja al final del año 

48,435 

2,943 
-3,492 
13,558 
— 

13,009 

-88,248 
-11,895 
-24, 1 20 

-6,610 
3,607 
-6,821 

-15,671 
11,816 
48,349 

970 
113,216 

-72,046 

-10,801 

57,129 
24,564 

81,683 

593,174 
527,470 
-15,976 

-81,680 

-10,588 
13,366 

2,778



Saldos al comienzo del año 
Utilidad del ejercicio 
Repartición de utilidades a 

los trabajadores 15% 1,999 
Transferencia a Reservas 

Efectos de la aplicación 
de la NEC 17 

Transferencia 

PECS ¡ECONTSA S.A. 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.000 

Aportes para Reserva por 

  

  

Capital Futuras Revalorización  Reexpresión Reserva de Reserva Resultados 
Social Capitalizac. del Patrimio Monetaria Capital Legal Acum. Total 

7,680 198,079 40,354 5,842 -79,157 172,798 

48,266 48,266 

-15,805 -15,805 
5,964 -5,964 0 

284,510 200,729 -276,881 208,357 
-324,864 -200,729 525,593 0 

7,680 198,079 0 0 525,593 11,806 -329,541 413617 
A A A



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.000 

NOTA 1. POLITICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a).- Descripción del negocio.- 
La compañía se constituyó como PECS IECONTSA S.A. en la ciudad de Quito el 31 de 
octubre de 2.000, se originó por ta fusión de las empresas IECONTSA S.A. ( constituida el 
29 de enero de 1.993) y PECS DESMI ECUADOR S.A. (constituida el 1 de junio de 1.995) 
El objeto social de la compañía es: la prestación de servicios relacionados con la 
preservación, control y manejo del medio ambiente y sus recursos en especial, la 
descontaminación de áreas afectaddas por derrames de petróleo . En el momento de ta 
fución las compañias JIECONTSA S.A. Y PECS DESMI S.A. contaban con un capital de 
4.000,00 USD y 3.680,00 USD por lo que el capital actual de la compañía PECS 
I¡ECONTSA S.A. es de 7.680,00 USD (192.000.000 sucres). 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa , las 
que están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y 
concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados. 

b).- Inventarios..- 

Los inventarios de la compañía fueron corregidos monetariamente al 31 de marzo 
del 2.000 y dolarizados al T/C. De 1 dólar por cada 25.000 sucres hasta el 31 de 
diciembre del 2.000 según lo indica la disposición implícita en la NEC. 17. 

c).- Propiedad Planta y Equipo. - 

Los bienes de activo fijo depreciable han sido corregidos monetariamente al 31 
marzo del 2.000 y dolarizados al T/C. de 1 dólar por cada 25.000 sucres hasta el 31. 
de diciembre del 2.000. Las depreciaciones han sido determinadas a base del 
sistema legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y conforme a las 
normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

Edificios 5% 
Equipo de oficina 10% 
Maquinaria y Equipo 10% 
Muebles y Enseres 10% 
Equipos de Computación 20% 

Vehículos 20% 
instalaciones 10% 
Herramientas 10% 
Adecuaciones edificios 5%



d).- Patrimonio de los Accionistas.- 

La actualización del patrimonio se efectuó utilizando las siguientes bases: 

El Capital social y las reservas se corrigieron monetariamente con crédito y débito 
(brecha 2) a la cuenta Reserva por revalorización del patrimonio y débito o crédito a 
las cuentas R.E.I. y reexpresión monetaria respectivamente, posteriormente los 
saldos reflejados en las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y 
Reexpresión monetaria fueron transferidos a la cuenta Reserva de Capital como lo 
indica la disposición implícita en la NEC 17. 

En el caso de las Pérdidas acumuladas y utilidades no distribuidas con débito y 
crédito a las mismas cuentas y como contrapartida crédito o débito a las cuentas 
R.E.I. y reexpresión monetaria Respectivamente,



NOTA 2. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Un resumen de caja y equivalentes de caja es como sigue: 

Caja chica 

Fondo rotativo Oriente 

Fondo rotativo Quito 

Banco Internacional cta. 6500043 

Banco Intemaciona! cta. 204224 

ABN Amor Bank Ahorros 
Produbanco cta. 5911303 

Produbanco cta. 05909481 

TOTAL 

NOTA 3. CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de Cuentas por cobrar es como sigue: 

Ctas.x cob. PECS HOLDING CORP, US 
Ctas.x cob. PECS MANAGEMENT 8. HOLDING 
PECS. DESMI CEPVEN 

Petroecuador 
Petroleos del mar-petromar 

CPVEN SA 
Servicios y remediaciones 
Landin Manuel 

Edwin Silva 

Batallas Patricio 
Maria Uchupailla 

Antipo empleados y jomales 

Préstamos y anticipos al personal 

Valores por facturar Hocol 

Provisión para cuentas incobrables 

TOTAL 

NOTA 4, INVENTARIOS 

Un resumen de inventarios es como sigue: 

Exportac. Tempora! colomb. T. Calentad. 

Exportación temp. Bomba México 
Producto PECS 

TOTAL 

S
E
R
V
 A 

¿8
3 

  

l 

18,556 

575,670 

32,667 

127,503 
11,168 

1,776 
14,899 

248 
1,010 
1,430 

150 
53 

132 

2,743 

-1,196 

pa 

1,276 

10,105 

15,246



NOTA 5. IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Un resumen de impuestos anticipados es el siguiente: 

impuestos retenidos 1994 

impuestos retenidos 1995 

IVA retenido 1996 

Impuestos retenidos 1996 
impuestos retenidos 1998 

impuestos retenidos 2000 
5% Imp. Rendimientos financieros 
impuestos retenidos de 1997 

impuestos retenidos de 1998 

5% Rend. Financieros 

1% Imp. Retenidos a lecontsa 
Anticipos impto. a la renta. Ejerc. 1.997 
Anticipo impuesto a la renta año 1.998 
Anticipo impto. Renta año 2000 
IVA en compras 

Crédito tributario por IVA retenido 

TOTAL 

NOTA 6. DEPOSITOS EN GARANTÍA 

Un resumen de depósitos en garantía es el que sigue: 

Valor garantía AGA del Ecuador 

Valor garantía Expo. T. México 

TOTAL 

NOTA 7. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Un resumen de propiedad planta y equipo es el que sigue: 

Saldo inicial 

Aumentos 
Disminuciones 

Depreciación del periodo 

Reexpresión neta 

TOTAL 

150 

1,177 

72 

6,610 

144,710 
1,576 

-58,703 
-2,898 

193,226 

271,912



CUADRO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

    
  

Activo Saldo al Aumento | Disminución. | Rexpresion Saldos al 

01-01-00 Monetaria 31-12-00 
Terrenos 731 1,029 1,760 

Edificios 750 1,212 1,962 
Equipo de Oficina 3,774 5,347 9,122 

Muebles y Enseres 3,034 4,048 7,082 

Equipo de computación 6,214 7,822 14,037 

Vehículos 15,047 19,594 34,641 
Instalaciones 32,235 46,264 78,498 
Maquinaria y equipo 223,224 1,576 58,703 278,895 444,992 
Herramientas 1,603 2,210 3,813 

Adecuaciones edificios 45,535 73,634 119,169 

[TOTAL 332,147 1,576 58,703 440,055 “507             

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

        

      

Activo Saldo al Dep. Rexp. Saldos al 

01/01/00 | Acumul Monetar. 31-12-00 
Terrenos 

Edificios 56 81 106 243 
Equipo de Oficina 380 665 2,342 3,388 

Muebles y Enseres 1,005 567 1,442 3,013 

Equipo de computación 4,488 1,690 6,022 12,200 
Vehículos 11,481 3,353 15,915 30,749 

Instalaciones 7,037 4,528 10,644 22,209 
Maquinaria y equipo 159,006 -13,219 203,090 348,878 

Herramientas 567 317 824 4,708 
Adecuaciones edificios 3,415 4,917 6,443 14,776 

Drama = 
TOTAL 187,436 2,898 246,829 437,163 

NOTA 8. PROVEEDORES 

Un resumen de proveedores nacionales es el que sigue: 

Cuentas por pagar Quito 18 

Ovalle 3. Associates $ 16,283 
Varios 174 

Richthisarm 348 
Bustamante y Bustamente 870 
Eco Oil Cia. Fastbank 1,700 

Equivida 4,178 

TOTAL cc 23,571 

 



NOTA 9. OBLIGACIONES FISCALES 

Un resumen de obligaciones fiscales varios es el siguiente: 

Imp. a la renta por pagar 

Imp. a la renta Cia. por pagar 
1xmil pagos Cias. Seguros y reaseguros 
1% pagos a sociedades 
5% Honorarios profesionales 

33% pagos exterior 

1% arrendamiento pers. naturales 

5% Notarias , 5% intereses 

IVA en ventas 

IVA retenido personas naturales 

TOTAL 

NOTA 10. BENEFICIOS SOCIALES 

Un resumen de Beneficios Sociales es el siguiente: 

Provisión 13er sueldo 

Provisión 14to sueldo 

Rodrigo Gomez de la T. 

Cuentas por pagar empleados 
Alvaro Burgos 
Carlos Quishpe 

TOTAL 

NOTA 11. SEGURO SOCIAL POR PAGAR 

Un resumen de seguro social por pagar es como sigue: 

lESS, aportes , SECAP, IECE por pagar 
Fondos de reserva por pagar 

TOTAL 

8,357 

81 
703 

31 

199 
513 

1,762 

m1 2,886 

257 
24 

163 

12 

1,195 

710 
1578



NOTA 12. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de otras cuentas por pagar es el que sigue: 

Cuentas por pagar varios 

Cuentas x pagar PECS DPP 
Juan Manuel Bustamante 
ED. lACA. PECS. SEG. EQUINCC. 

Empresa elect Sucumbios 
Dr. Mario Flor 
15% utilidades por pagar 

Cuentas por pagar liquidación Oriente P. 
Ctas. Por pagar M. STRACKE 

Ctas. Por pagar ING MACHADO 
Ing. Germán Ávila US 

TOTAL 

NOTA 13. PASIVOS LARGO PLAZO 

Un resumen de pasivoslarg plazo es el siguiente: 

Arvina Properties 

Ctas por pagar Dr. JCB 

TOTAL 

NOTA 14. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Un resumen de Ingresos no Operaconales es como sigue: 

Diferencia de Cambio 

intereses Ganados 
Ventas de activos fijos 

Ingresos varios 

Diferencia en cambio 

TOTAL 

NOTA 15. EGRESOS NO OPERACIONALES 

Un resumen de Egresos no Operaconales es como sigue: 

Diferencias en cambio 

Pérdida en venta de activos 

Gastos no Deducibles 

TOTAL 

783 
30,690 

224 

11,087 

18 

94,567 

139,289 

527,470 
11,465 

538,935 

10,364 
681 

23,090 
197 

9,793 

a 24,125. 

22,220 
23,084 
11,604



NOTA 16. 

Un resumen del cálculo para la participación de trabajadores: 

Utilidad del ejercicio 
Gastos no deducibles 
Base imponible 

15% de participación de trabajadores 

NOTA 17. CÁLCULO DE IMPUESTO A LA RENTA 

Un resumen del cálculo para el impuesto a la renta es como sigue: 

Utilidad del ejercicio 

Gastos no deducibles 
(15% de participación de trabajadores) 
Base imponible 

25% Impuesto a la renta 

CÁLCULO DE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES 

48,435 
25,480 
73,915 

11,087 

48,435 
25,480 
-11,087 
62,828 

15,707



NOTA 18 . APLICACIÓN DE LA NEC 17 ( DOLORIZACION) 

Debemos indicar que los estados financieros de PECS ¡ECONTSA S.A., expresados en 
sucres al 31 de marzo del 2.000, fecha de transición establecida por la ley, han sido 
convertidos a dólares aplicando la NEC.17, tomando en consideración el ídice especial de 
corrección de brecha, el cual surge de la variación acumulada de la diferencia entre las 
tasas de inflación y devaluación por el período comprendido entre el 31 de diciembre de 
1.991 o la fecha de origen en caso de ser posterior y la fecha de transición al 31 de 
marzo del 2.000 y considerando también la reexpresión por el ajuste integral de inflación 

por el periodo comprendido entre el 1 de enero del 2.000 y la fecha de transición 31 de 
marzo del 2.000. La tasa de conversión aplicada fue de s/. 25.000 por cada dólar. Según 
lo prescribe la Norma Ecuatoriana de Contabilidad NEC. 17, respecto de la conversión de 
estados financieros para efectos de aplicar el esquema de dolarización, publicada en el 
registro oficial N. 57 del 13 de abril del año en curso. 

NOTA 19 . COSTOS Y GASTOS PROYECTO CHIRIBOGA 

Debemos indicar que este rubro refleja un saldo de 98.951 USD el mismo que 
corresponde a costos y gastos del proyecto Chiriboga que tue liquidado en 1999 y 
por ende los ingresos de este proyecto fueron en ese mismo año. 
Los gastos del año 2.000 corresponden a un alcance de ese proyecto por ciertos 
reclamos adicionales por parte del cliente.


